1

生产建设项目水土保持设施

验收鉴定书

项 目 名 称 G321线三江县良口至梅林公路（二期）

建 设 地 点 柳州市三江侗族自治县

验 收 单 位 广西北投公路建设投资集团有限公司

G321线三江县良口至梅林公路建设办公室

2021 年 12 月 10 日

2

一、生产建设项目水土保持设施验收基本情况表

项目名称 G321线三江县良口至梅林公路（二期） 行业类别 交通工程

主管部门

（或主要投资方）
广西北投公路建设投资集团有限公司 项目性质 改扩建

水土保持方案批复机

关、文号及时间

2015年 7月 20日，广西壮族自治区水利厅以桂水水保

[2015]86号文《关于 G321线三江县良口至梅林公路水土保

持方案的函》予以批复

水土保持施工图设计批

复机关、文号及时间

本项目 2015年 12月 25日获得了《广西壮族自治区交通运输

厅关于 G321线三江县良口至梅林公路（二期）工程一阶段

施工图设计及预算的批复》（桂交行审[2015]87号）；

项目建设起止时间
项目于 2017年 7月开工，于 2019年 12月完工。

总工期 30个月。

水土保持方案编制单位 广西交通设计集团有限公司

主体工程设计单位 广西交科集团有限公司、湖南省公路设计有限公司

水土保持监测单位 广西交通设计集团有限公司

水土保持施工单位 广西路建工程集团有限公司、广西路桥工程集团有限公司

水土保持监理单位 广西交科工程咨询有限公司

水土保持设施验收报告

编制单位
广西交通设计集团有限公司

3

二、验收意见

根据《生产建设项目水土保持设施验收管理办法》，广西北投

公路建设投资集团有限公司 G321 线三江县良口至梅林公路建设办

公室于 2021 年 12 月 10 日在柳州市三江侗族自治县主持召开了

G321 线三江县良口至梅林公路（二期）水土保持设施竣工验收会

议。参加会议的有建设单位广西北投公路建设投资集团有限公司

G321 线三江县良口至梅林公路建设办公室，特邀专家，主体工程设

计单位广西交科集团有限公司，施工单位广西路建工程集团有限公

司和广西路桥工程集团有限公司，监理单位广西交科工程咨询有限

公司，水土保持方案编制单位、水土保持监测单位和水土保持设施

验收单位广西交通设计集团有限公司、三江侗族自治县水利局等单

位的代表 10人，会议成立了验收组(名单附后)。

验收组成员及与会代表踏勘了工程现场，查阅了相关技术资

料，听取了建设单位、设计单位、施工单位、监理单位、水土保持

监测单位及水土保持设施验收报告编制单位关于水土保持工作和技

术评估情况的汇报，经质询、讨论，形成验收意见如下：

（一）项目概况

G321线三江县良口至梅林公路（二期）位于柳州市三江侗族自

治县境内。项目建设内容包括路基工程改扩建，桥梁、养护站新

建。

本工程改扩建工程起点桩号为 K14+700，终点桩号为

K58+681.625，路线全长 43.756km。为双向两车道二级公路，路基

宽 8.5m，路面均为水泥混凝土路面。

4

项目分为主体工程区、施工生产生活区、弃渣场区。本工程总

挖方 598.02万 m3，总填方 584.24万 m3，弃方 13.78万 m3；占地面

积 132.07hm2，其中永久占地 118.50hm2，临时占地 13.57hm2。工程

投资总金额为 61711.2663万元（其中土建投资为 44645.1436万

元），建设资金的 25%是自治区财政安排的项目资本金，另外 75%

贷款筹资。项目于 2017年 7月开工，于 2019年 12月完工。总工期

30个月。

（二）水土保持方案批复情况

2015年 7月 20日，广西壮族自治区水利厅以《关于 G321线三

江县良口至梅林公路水土保持方案的批复》（桂水水保 [2015]86号

文）予以批复。

（三）水土保持初步设计和施工图设计情况

本项目施工图文件于 2016年编制完成，2016年 12月 30日，广

西壮族自治区交通运输厅以《广西壮族自治区交通运输厅关于 G321

线三江县良口至梅林公路（二期）一阶段施工图设计及预算的批

复》（桂交行审[2016]133号文）予以批复。

（四）水土保持监测情况

本项目水土保持监测工作于 2016年 11月委托广西交通设计集

团有限公司实施。监测时段自 2017年 7月起至 2021年 9月止。

根据水土保持方案及监测技术标准规范，以及本项目的实际情

况，广西交通设计集团有限公司对该项目建设期和自然恢复期行了

水土保持监测，按季度及时进行现场监测并形成季度报告，监测结

束后及时编写监测总结报告。

5

水土保持监测总结报告认为：G321 线三江县良口至梅林公路

（二期）在施工期间因工程建设扰动和破坏了原地表和植被，加剧

了原有的水土流失。施工期通过实施工程措施、植物措施和临时措

施相结合的水土流失防治方案，使工程建设引起的水土流失得到了

有效控制；植被恢复期进一步加强工程措施和林草恢复措施，使扰

动范围内的水土流失得到一定治理，水土流失强度减小，各项防治

指标总体上达到了方案预定目标。

（五）验收报告编制情况和主要结论

广西交通设计集团有限公司受建设单位委托，进行 G321 线三

江县良口至梅林公路（二期）水土保持验收报告的编制工作。为

此，广西交通设计交通有限公司组织了水土保持、水利工程、生

态、概算等专业技术人员组成了验收评估组。根据《生产建设项目

水土保持设施验收技术规程》的要求和程序，评估组先后走访了建

设单位广西北投公路建设投资集团有限公司 G321 线三江县良口至

梅林公路建设办公室，主体工程设计单位广西交科集团有限公司和

湖南省公路设计有限公司，水土保持方案编制单位广西交通设计集

团有限公司，施工单位广西路建工程集团有限公司和广西路桥工程

集团有限公司，监理单位广西交科工程咨询有限公司，监测和验收

单位广西交通设计集团有限公司，听取了广西北投公路建设投资集

团有限公司 G321 线三江县良口至梅林公路建设办公室及相关单位

对工程建设情况的介绍，查阅了水土保持方案报告书、水土保持监

测总结报告、招标投标文件、施工组织设计、施工技术总结、监理

报告和相关图片等资料，并于 2021年 7月 7～8日和 2021年 10月

6

8～10 日多次进行现场查勘。评估组抽查了水土保持设施及关键分

部工程，检查了工程质量，核查了各项措施的工程量和质量，对水

土流失防治责任范围内的水土流失现状、水土保持措施的功能和效

果进行了评估，经认真分析研究，编写了《G321 线三江县良口至梅

林公路（二期）水土保持设施验收报告》。

《G321 线三江县良口至梅林公路（二期）水土保持设施验收报

告》主要结论如下：

①项目分为主体工程区、施工生产生活区、弃渣场区。本工程

总挖方挖方 598.02万 m3，总填方 584.24万 m3，弃方 13.78万 m3；

占地面积 132.07hm2，其中永久占地 118.50hm2，临时占地

13.57hm2。工程投资总金额为 61711.2663 万元（其中土建投资为

44645.1436 万元），建设资金的 25%是自治区财政安排的项目资本

金，另外 75%贷款筹资。项目于 2017年 7月开工，于 2019年 12月

完工。总工期 30个月。

②在工程建设过程中，建设单位落实了水土保持方案确定的防治

措施体系。实际完成的主要工程量有：

工程措施：骨架植草护坡 626m3，表土剥离 4.90万 m3，排水工

程 69800m，表土回覆 2.15万 m3，土地整治 51.82hm2。

植物措施：撒草籽 13.84hm2，植灌木 4150株，植乔木 2735

株。

临时措施：临时挡土墙 9180m，临时排水沟 25200m，临时沉沙

池 215座，临时苫盖 3.63hm2，临时撒草籽 11.47hm2。

③工程建设实行了项目法人责任制、招标投标制和工程监理

7

制，质量管理体系完善，水土保持工程总体质量达到合格标准。项

目防治责任范围内扰动土地整治率为 99.8%，水土流失总治理度为

99.5%，土壤流失控制比达 1.0，拦渣率达 95.5%，林草植被恢复率

为 99.7％，林草覆盖率为 38.1％，各项指标均达到方案制定的防治

目标；

④本工程水土保持总投资为 3290.69 万元（主体工程和实际已

实施的投资 2762.99 万元，新增水土保持措施投资 527.70 万元），

其中工程措施 2853.61万元，植物措施 33.05万元，临时措施 140.52

万元，独立费用 170.96万元（含水土保持监理费 4.72万元、水土保

持监测费 51.15 万元），水土保持补偿费 92.55 万元。水土保持投

资、结算到位及时。

（六）验收结论

该项目实施过程中基本落实了水土保持方案及批复文件要求，

基本完成了水土流失预防和治理任务，水土流失防治指标达到水土

保持方案确定的目标值，总体上符合水土保持设施验收的条件，同

意该项目水土保持设施通过验收。

（七）后续管护要求

项目水土保持设施验收后，运行管理单位应加强项目水土保持

设施的运营和管护工作，营造良好的生态环境。